

BCH ĐOÀN TỈNH TÂY NINH

Số: 456 -KH/TĐTN-TTNTH

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Tây Ninh, ngày 24 tháng 8 năm 2022

KẾ HOẠCH
Tổ chức Tết Trung thu năm 2022

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào Thanh thiếu nhi tỉnh Tây Ninh năm 2022; Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng Kế hoạch tổ chức Tết Trung thu năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện các hoạt động “*Vì đàn em thân yêu*”, tạo sân chơi vui tươi, an toàn, thiết thực, hiệu quả; giữ gìn và phát huy bản sắc dân tộc; lồng ghép các nội dung mang tính giáo dục truyền thống trong tổ chức hoạt động cho thiếu nhi. Tăng cường các hình thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, về Luật trẻ em và các văn bản pháp quy liên quan đến trẻ em.

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của gia đình, nhà trường và xã hội về công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em. Huy động mọi lực lượng, thu hút sự quan tâm của các cấp, các ngành, các lực lượng xã hội trong công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục thiếu niên, nhi đồng, đặc biệt là trẻ em nghèo, trẻ em khuyết tật, trẻ em vùng dân tộc thiểu số, vùng biên giới và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Hoạt động cấp tỉnh

1.1. Ngày hội “*Vàng trắng yêu thương*”

- Thời gian: Từ 17 giờ đến 19 giờ, ngày 09/9/2022 (Thứ sáu).
- Địa điểm: Tại xã Hòa Hội, huyện Châu Thành, tỉnh Tây Ninh.
- Chủ trì thực hiện: Tỉnh đoàn phối hợp Khối Quân chủng Quân khu 7; Tham gia tổ chức: Sư đoàn Bộ Binh 5, Huyện đoàn Châu Thành, Trung tâm Học tập sinh hoạt thanh thiếu nhi.

- Nội dung: Tổ chức sân chơi cho thiếu nhi và tặng 250 phần quà.

1.2. Liên hoan “*Vui hội trăng rằm*” và Hội thi “*Khéo tay vui trung thu*”

- Thời gian: Từ 7 giờ 30 đến 21 giờ, ngày 07/9/2022 (Thứ tư).
- Địa điểm: Trung tâm Học tập sinh hoạt thanh thiếu nhi tỉnh Tây Ninh.
- Chủ trì thực hiện: Sở Lao động, Thương binh và Xã hội phối hợp Tỉnh đoàn; Tham gia tổ chức: Trung tâm Học tập sinh hoạt thanh thiếu nhi.

- *Nội dung*: Tổ chức chuỗi hoạt động gian hàng ẩm thực, trò chơi dân gian, biểu diễn văn nghệ, rước đèn, thi làm lồng đèn, vẽ tranh, hoá trang...

1.3. Trao tặng học bổng, quà tặng cho thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn

- *Thời gian*: Từ ngày **03/9/2022** đến ngày **10/9/2022**.

- *Chủ trì thực hiện*: Tỉnh đoàn phối hợp các công ty, đơn vị tài trợ.

- *Nội dung*: Trao tặng học bổng và quà tặng cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn; Vận động tặng 250 phần quà (*bánh trung thu, lồng đèn, bánh, kẹo...*) tặng cho thiếu nhi.

2. Hoạt động cấp huyện và tương đương

2.1. Thời gian: Từ ngày **03/9/2022** đến ngày **10/9/2022** (*từ ngày 08/8 đến ngày 15/8 năm Nhâm Dần*).

2.3. Nội dung

- *Công tác tuyên truyền, giáo dục*: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về thực hiện quyền trẻ em, bảo vệ trẻ em và Luật trẻ em năm 2016; đăng tải Thư chúc Tết Trung thu của Chủ tịch nước, đăng tải các hoạt động tổ chức đón Tết Trung thu cho thiếu nhi trên các kênh thông tin chính thống, mạng xã hội qua nhiều hình thức đa dạng như video, hình ảnh, infographic...

- *Công tác chăm lo cho thiếu nhi*: Chủ động xây dựng Kế hoạch phối hợp giữa Huyện, Thị, Thành đoàn và các Đoàn trực thuộc tổ chức hoạt động vui Tết Trung thu - “*Đêm hội trăng rằm*” như hội thi, hội diễn văn nghệ, ngày hội “*Lồng đèn cho em*”¹, ẩm thực...; vận động nguồn lực xã hội trao tặng lồng đèn, quà bánh cho các em thiếu nhi, đặc biệt trẻ em thuộc hộ nghèo, trẻ em khuyết tật, trẻ em vùng dân tộc thiểu số, vùng biên giới.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp tỉnh

Xây dựng và ban hành Kế hoạch tổ chức Tết Trung thu năm 2022, chỉ đạo các Huyện, Thị, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc tổ chức chương trình tại địa phương, phù hợp với điều kiện thực tiễn.

Giao Ban Thanh thiếu nhi Trường học Tỉnh đoàn đôn đốc các đơn vị triển khai thực hiện kế hoạch, tổng hợp và báo cáo kết quả của các đơn vị về Ban Thường vụ Tỉnh đoàn sau khi kết thúc hoạt động; Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn thực hiện công tác tuyên truyền về các hoạt động Trung thu năm 2022.

2. Cấp huyện và tương đương

Ban Thường vụ các Huyện, Thị, Thành đoàn xây dựng kế hoạch phối hợp các Đoàn trực thuộc tỉnh, tổ chức chương trình cấp huyện hoặc chỉ đạo cấp cơ sở làm điểm; chỉ đạo các cơ sở đoàn thực hiện nghiêm túc; đảm bảo mọi thiếu nhi đều

¹ Tổ chức cho đoàn viên tự tay làm lồng đèn hoặc đóng góp để tặng cho các em thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn.

có Tết Trung thu vui tươi, ấn tượng, bổ ích.

Các Đoàn trực thuộc tỉnh chủ động phối hợp Huyện, Thị, Thành đoàn trong tổ chức Tết Trung thu cho thiếu nhi.

Phối hợp với các ngành liên quan, tích cực vận động mạnh thường quân, các tổ chức, các nhân tặng quà cho thiếu nhi trên địa bàn. Tổ chức phân bổ nguồn lực đồng đều giữa các đơn vị.

Đăng ký nội dung tổ chức Tết Trung thu trước ngày **31/8/2022** (qua [link](#)); báo cáo nhanh kết quả kèm hình ảnh (email hoidongdoitayninh@gmail.com) trước ngày **15/9/2022** đồng thời gửi tin, bài hoạt động về Website Tỉnh đoàn Tây Ninh.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Tết Trung thu năm 2022 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, đề nghị Ban Thường vụ các Huyện, Thị, Thành đoàn, Đoàn trực thuộc, Hội đồng Đội các cấp triển khai thực hiện đạt kết quả.

Nơi nhận:

- VP 1, 2 TW Đoàn;
- Ban TNTN TWĐ;
- Hội đồng Đội TW;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Sở LĐ-TB&XH;
- BTV Tỉnh đoàn;
- BTV các Huyện, Thị, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc;
- HĐĐ các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu VT, Ban TTNTN.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN



PHÓ BÍ THƯ

Trịnh Thị Như Trang